
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência do Extinto Fundo de Assistência Parlamentar ........................................................................................ 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 93/2017/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “f”:

CONSIDERANDO que o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 estabelece a regra do concurso público,
dispondo que a investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas
ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego;

CONSIDERANDO que o artigo 19 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da CF/1988 autorizou que servido-
res públicos civis da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, da administração direta, autárquica e das
fundações públicas, em exercício no cargo pelo período mínimo de 05 (cinco) anos ininterruptos e completos na data da
promulgação da Constituição Federal, fossem considerados estáveis no serviço público;

CONSIDERANDO que o princípio da autotutela, consagrado no artigo 24, caput, da Lei Estadual nº 7.692/2002, determina
que a Administração Pública Estadual deve anular seus próprios atos quando eivados de vício de legalidade, sempre as-
segurando a ampla defesa e o contraditório, por meio da instauração de processo administrativo a fim de apurar eventuais
ilegalidades.

CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado de Mato Grosso propôs Ação Civil Pública nº
28845-77.2016.811.0041objetivando a nulidade de ato administrativo de estabilidade e enquadramento em cargo efetivo
da servidora F. L. L. de O. perante a ALMT;

CONSIDERANDO que nos autos do procedimento sob protocolo nº 004.897/2016 (03 volumes), foram constatadas incon-
sistências na vida funcional da servidora F. L. L. de O.;

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo para apurar inconsistências funcionais quanto a estabilidade extraordinária e
enquadramento em cargo efetivo da servidora F. L. L. de O.

Art. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes servido-
res:

- Luiz Vidal da Fonseca Júnior, Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa, como presidente;

- Grhegory Paiva Pires Moreira Maia, Procurador da Assembleia Legislativa, mat. nº 40955, como membro.

- Carlos Antônio Dornellas Filho, Procurador da Assembleia Legislativa, mat. nº 41616, como secretário.

Art. 3º. Determinar a intimação da interessada F. L. L. de O., para que tome ciência do processo administrativo,
assegurando-lhe o direito de vista dos autos, cópias dos documentos nele contidos e conhecimento das decisões proferi-
das.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico da ALMT. Dê-se ciência aos membros da Comissão de Processo Administrativo.

Cuiabá-MT, 15 de agosto de 2017.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 028/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ANTONIO HENRIQUE DE AQUINO TEIXEIRA FILHO, matrícula nº 41798, 16 (dezesseis) dias de li-
cença para tratamento de saúde, no período de 16/01/2018 a 31/01/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº. 008/2018, de 24/01/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201824090,
de 25/01/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 29 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 029/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora NASLE DOGAN, matrícula nº 41894, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, no perío-
do de 11/01/2018 a 09/02/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme consta no
Processo nº. 009/2018, de 24/01/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201824094, de 25/01/2018, da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 29 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 030/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EDSON CONCEIÇÃO GODOY DE FIGUEIREDO, matrícula nº 22160, 90 (noventa) dias de licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 20/01/2018 a 19/04/2018, nos termos do artigo 231, da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 010/2018, de 24/01/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº
201824095, de 25/01/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 29 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Presidente Dep. GUILHERME MALUF 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 26/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea “G” do inciso II do art. 32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Esta-
do de Mato Grosso;

Considerando o disposto nos arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº 04/1990;

Considerando o Edital nº 01, de 27 de setembro de 2013 e suas retificações, publicadas no D.O. nº 26.140, de 27/9/2013;
D.O. nº 26.144, de 3/10/2013 e D.O. nº 26.165 de 4/11/2013, que dispõem sobre o Concurso Público para o Cargo de
Técnico Legislativo de Nível Superior;

Considerando o resultado final e homologação do Concurso Público para provimento de cargos, publicado no Diário Oficial
do Estado de Mato Grosso nº 26.273, de 16/4/2014;

Considerando, o que determina os itens 13.3, 14.31 e 14.32 do Edital nº 01, de 27 de setembro de 2013;

Considerando, finalmente, a decisão liminar proferida nos autos do processo de mandado de segurança cível n°
1015353-98.2016.8.11.0041.

RESOLVE:

CONVOCAR o candidato classificado, abaixo relacionado, de acordo com a ordem de classificação, para se apresentar
na Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, para providências referentes
à nomeação e posse:

Nome CPF Cargo

Willian de Carvalho Batista 948.971.311-20 TLNM – Técnico Informática/Suporte

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de janeiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DO EXTINTO FUNDO DE ASSISTÊNCIA PARLAMENTAR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXERCÍCIO 2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



BALANÇO FINANCEIRO - EXERCÍCIO 2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO 2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - EXERCÍCIO 2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE - EXERCÍCIO 2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2018 • ANO III | N° 240

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Feb 16 21:31:00 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 93/2017/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 028/2018
	PORTARIA MD Nº 029/2018
	PORTARIA MD Nº 030/2018
	ATO Nº 26/2018

	Superintendência do Extinto Fundo de Assistência Parlamentar
	Balanço Orçamentário - Exercício 2017
	Balanço Financeiro - Exercício 2017
	Balanço Patrimonial - Exercício 2017
	Demonstração das Variações Patrimoniais - Exercício 2017
	Demonstração da Dívida Flutuante - Exercício 2017


		2018-02-16T21:31:00+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




